
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

quarta-feira, 3 de setembro de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº264  Ticket: 26400 

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 
 

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº00024/2014 
As nove horas e quinze minutos do dia dois de setembro de 
dois mil e quatorze, constatou-se a comissão que foi 
recebido anteriormente via Correios o envelope para 
participação do certame da empresa Sandra Maria Nunes 
Canhoella - EPP - CNPJ 06.977.095/0001-84, após o 
credenciamento das licitantes participantes do Pregão 
Presencial 00024/2014, inicou-se a sessão na sede da 
Prefeitura Municipal de Albertina, situada na rua Luiz 
Opúsculo, nº290, centro, neste Município de Albertina, 
Estado de Minas Gerais, reuniram-se a Pregoeira Ana Paula 
Moreira Conesa e os membros da Equipe de Apoio, Ana 
Maria Rodrigues de Almeida e Luciana Silvieri Cezarani, 
ambas designadas pelo senhor Prefeito Municipal por meio 
da Portaria nº 3.862 - 28/04/2014, e as licitantes 
devidamente credenciadas, para o recebimento e abertura 
dos envelopes de proposta, realização da fase de lances 
verbais e posterior abertura dos envelopes de habilitação da 
licitante vencedors. Na ocasião a Pregoeira constatou que 
foram recebidos, por ocasião desta licitação, os envelopes de 
PROPOSTA e HABILITAÇÃO das seguintes empresas: 
LICITANTE(S) CNPJ 14.363.920/0001-89, FARAH 
LICITACOES E COMERCIO LTDA ME - 
REPRESENTANTE(S) RG M5584919 SSP/MG, Emerson 
Dieb Farah; LICITANTE(S) CNPJ 06.977.095/0001-84 
SANDRA MARIA NUNES CANHOELLA – EPP – 
REPRESENTANTE(S) Sem representante. Todas as 
empresas apresentaram os envelopes de PROPOSTA, os 
quais foram entregues para vistoria e rubricação pelos 
presentes. Verificada a regularidade dos mesmos, procedeu-
se às suas aberturas. Abertos os envelopes de PROPOSTAS 
constatou-se que todas  as empresas atenderam ao prescrito 
no edital. Feita a apuração e identificados os menores preços 
nos termos da Lei 10.520/2002, passou-se à fase dos lances 
verbais, na qual foi apurado o resultado do ítem, na forma 
dos LANCES VERBAIS. Em ato contínuo foi aberto o 
envelope de DOCUMENTAÇÃO, constatando-se que a 
empresa apresentou documentação de forma correta. 
Declarando vencedora a seguinte empresa: FARAH 
LICITAÇÕES E COMÉRCIO LTDA ME., CNPJ: 
14.363.920/0001-89, ENDEREÇO: RUA ALEGRIA, 16 - 
VILA HORTÊNCIA - MACHADO/MG - CEP: 37.750-
000. Seq. 1, Item 14237, Descrição CONJUNTO DE 5 
(CINCO) LIXEIRAS SELETIVAS EM PLASTICO 
POLIPROPILENO, COM SUPORTE EM ACO, COM 
TAMPA DE ABERTURA FRONTAL, CAPACIDADE DE 
NO MINIMO 50 LITROS E ACABAMENTO COM 
CORES E SIMBOLOS  RECICLAVEIS, Marca LAR 

PLÁSTICO, Un. Un., Qtd. 15, Valor Unitário R$ 518,00, 
Valor Total 7.770,00. Sub Total R$ 7.770,00, Total Geral 
R$ 7.770,00. Aberta a possibilidade de apresentação de 
recursos não houve manifestação de interpor recurso, 
desistindo  a empresa licitante dos prazos recursais, 
concordando todos com o procedimento do certame e nada 
tendo a questionar sob qualquer atitude. Nesta ocasião a 
pregoeira realizará a devolução do envelope de documentos 
de habilitação da empresa não declarada vencedora via 
Correios. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente 
ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pela 
pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e licitante 
presente que o desejarem.  
Ana Paula Moreira Conesa Ana Maria Rodrigues de 
Almeida Luciana Silvieri Cezarani Emerson Dieb Farah 
 

VIII) Atos Oficiais 
Não há publicação. 
 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
 

Ata nº011/2014 
Sessão Ordinária 

 
Ata da Décima Primeira Sessão Ordinária, do Segundo ano 
Legislativo da Décima Quarta Legislatura da Câmara 
Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais. No dia 18 
de agosto de 2014, às dezenove horas e trinta minutos, no 
Prédio “Sebastião Facanali” realizou-se a Décima Primeira 
Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Albertina/MG, 
presidida pelo senhor Gustavo José Facanali, Presidente da 
Câmara e secretariada por mim, Maria de Cássia Rinco, 
Secretária da Câmara Municipal. Presentes os seguintes 
vereadores: Antônio Roberto Alberti, Beatriz Carrion, 
Demétrio Panicacci, Gustavo José Facanali, João Batista 
Rafael, José Ulisses Diniz, Leandro de Luca, Maria de 
Cássia Rinco e Marto Reginaldo Luiz. Constando quorum 
legal o senhor Presidente abriu a sessão pronunciando as 
seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS E EM 
NOME DO POVO ALBERTINENSE INICIAMOS 
NOSSO TRABALHO”. Em seguida o senhor Presidente 
solicitou a senhora secretária que procedesse a leitura da Ata 
Ordinária nº 010/2014, na fase de discussão e votação foi 
aprovada por 6 (seis) votos a favor  e 2 (dois) votos contra, 
sendo os votos contra de Beatriz Carrion e Demétrio 
Panicacci. Dando seqüência foram lida a correspondência, 
em seguida realizou a leitura dos ofícios: Oficio CGM nº 
129/2014, Oficio PMA nº 110/2014 e Oficio PMA nº 
206/2014. Na ordem do dia estavam em pauta os seguintes 
assuntos: 1- Parecer Conjunto da Comissão de Legislação, 
Justiça e Redação Final e Comissão de Finanças, Orçamento 
e Tomada de Preço ao Projeto de Lei Complementar 
nº010/2014. 2- Parecer Conjunto da Comissão de 
Legislação, Justiça e Redação Final, Comissão de Serviços 
Públicos, Educação e Saúde e Comissão de Finanças, 
Orçamento e Tomada de Preço ao Projeto de Lei/Exec 
nº018/2014. 3- Oradora Inscrita: Rita Fleming de Melo, 
moradora do Município de Albertina, requerendo uma 
indicação de Projeto de Lei, para fundar uma Cooperativa de 
reciclagem de lixo. 4- Leitura do Projeto de Lei 
Complementar nº 010, de 11 de junho de 2014, “Acrescenta 
dispositivos a Lei Complementar nº 001/2013”. 5- Leitura 
do Projeto de Lei/Exec nº 018, de 30 de julho de 2014, “Cria 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

quarta-feira, 3 de setembro de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº264  Ticket: 26400 

a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil 
(Compdec) do Município de Albertina e dá outras 
Providências”.6- Informação nº 003/2014 de autoria de 
Beatriz Carrion, solicitando todos os documentos, em 
relação à compra do terreno onde hoje é a Unidade Básica 
de Saúde, conforme já foi pedido pelo requerimento nº 
010/2013. 7- Indicação nº 012/2014 de autoria dos 
vereadores Antônio Roberto Alberti e João Batista Rafael, 
solicitando ao Poder Executivo sobre a iluminação e rede de 
esgoto na Rua Manoel Branco Filho que dá acesso ao Bairro 
Divino Espírito Santo, e também a iluminação na Rua 
Lazara Rubim Rinco que ambas dão acesso ao Bairro 
Espírito Santo. 8- Indicação nº 013/2014 de autoria do 
vereador José Ulisses Diniz, solicitando ao Poder Executivo 
o ônibus, para que possa levar os alunos no período escolar 
(matutino, vespertino e noturno) para Espírito Santo do 
Pinhal e São João da Boa Vista nos dias de feriado na cidade 
de Albertina. 9- Indicação nº 014/2014 de autoria de todos 
os vereadores, solicitando ao Poder Executivo, que seja feita 
uma Cooperativa de Reciclagem do Lixo, no Município de 
Albertina/MG. Na fase de discussão e votação a Informação 
n º 003/2014 foi aprovado por oito votos à zero. Na fase de 
discussão e votação a Indicação n º 012/2014 foi aprovado 
por oito votos à zero. Na fase de discussão e votação a 
Indicação n º 013/2014 foi aprovado por oito votos à zero. 
Na fase de discussão e votação a Indicação n º 014/2014 foi 
aprovado por oito votos à zero. Nada mais havendo a tratar, 
o senhor Presidente encerrou a sessão agradecendo a 
presença de todos. E para constar, eu, Maria de Cássia 
Rinco, Secretária da Câmara, lavrei a presente ata, que 
depois de lida e aprovada, será assinada por mim, pelo 
senhor Presidente e por todos os nobres vereadores 
presentes a esta sessão. 
Gustavo José Facanali -Presidente - Assinado                    
Maria de Cássia Rinco - Secretária - Assinado                    
Marto Reginaldo Luiz- Vice-Presidente- Assinado                    
José Ulisses Diniz - Vereador - Assinado                    
Antonio Roberto Alberti – Vereador - Assinado                    
 Beatriz Carrion- Vereadora- Assinado                    
Demétrio Panicacci - Vereador – Assinado                    
 João Batista Rafael - Vereador - Assinado                    
Leandro de Luca – Vereador- Assinado 
 
 

 

 


